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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

President Meri 
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ümberehitusprojekt on 
takerdunud. Lk 3

Valge Daami 
vehklemisturniir 
pakkus publikule põnevaid 
fi naalheitlusi. Lk 5

Kim 
Wilson

lõpetas 
laupäeva õhtul 
Augustibluusi. 

Lk 4

SEADUSEMUUDATUS

Läänemaa koolidirektorid ei pea mõistlikuks haridus- ja teadusministeeriumi 
plaani muuta koolijuhtide tähtajatud töölepingud tähtajalisteks.

Koolijuhid taunivad 
tähtajalisi töölepinguid
KAIE ILVES
kaie@le.ee

„Kui eesmärk on tõsta kvalitee-
ti, et koolijuhid ei oleks muga-
vustsoonis, siis konkreetselt see 
muudatus ei paranda mitte mi-
dagi,” ütles Haapsalu linna alg-
kooli direktor, Läänemaa kooli-
juhtide ühenduse esimees ja Ees-
ti koolijuhtide ühenduse eest-
seisuse liige Malle Õiglas Lää-
ne Elule.

Haridus- ja teadusministee-
riumi plaanitav seadusemuu-
datus rakenduks 2026. aastast 
ja seni tähtajatute lepingutega 
töötanud koolijuhtidega sõlmi-
taks edaspidi viieaastased lepin-
gud. Kui viis aastat saab läbi, siis 
korraldatakse koolijuhi kohale 
konkurss. Haridus- ja teadusmi-
nisteeriumi eesmärk on ühtlus-
tada koolide taset, mis väideta-
valt kõigub. Lühidalt öeldes on 
meil koole, mida juhitakse häs-
ti, ja koole, mida juhitakse keh-
vasti. Eesti koolijuhtide ühendus 
tähtajaliste lepingute sõlmimist 
ei toeta.

Toovad pigem kahju
Läänemaa koolijuhid leiavad, et 
kasu asemel toovad viieaastased 
lepingud hoopis kahju, ega saa 
aru, kuidas peaks seadusemuu-
datus innustama direktoreid se-
nisest paremini töötama. Ligi 30 
aastat koolijuhina töötanud Õig-
lase sõnul on just viieaastased 
lepingud täielik mugavustsoon. 
„Miks ma peaks rabelema, kui 
leping on viieks aastaks?!” küsis 
Õiglas. „Miks ma peaks tegelema 
neli aastat hoone renoveerimi-
sega, kui leping nagunii lõpeb?! 
Koolimaja kuulub ju kohalikule 
omavalitsusele.”

Ministeeriumi hinnangul muu-
davad tähtajalised lepingud koo-
lijuhid liikuvamaks, koolijuhtide 
sõnul aga on viis aastat liiga lü-

hike aeg, et koolis üldse midagi 
muuta. „Kool on konservatiivne 
koht ja muudatused võtavad ae-
ga,” ütles Haapsalu põhikooli di-
rektor Anne Mahoni. Et mingigi 
tulemus saavutada, peaks direk-
tor töötama kauem kui viis aastat, 
aga ministeeriumis on kõne all ol-

nud isegi variant, et rohkem kui 
kaheks ametiajaks direktor ühte 
ja samasse kooli kandideerida ei 
saa. Taebla kooli direktor, üle 30 
aasta ametis olnud Jaanus Mägi 
ei mõista, mis kasu võiks koolile 
tuua iga viie aasta tagant vahe-
tuv juht. „See tekitab ebastabiil-

sust. Kool peaks olema stabiilne 
koht,” märkis Mägi.

Staažikate koolijuhtide jaoks 
pole viieaastased lepingud mida-
gi uut. „Me oleme selle kord juba 
üle elanud,” ütles Õiglas. Minis-
teeriumi hinnangul peaksid viie-
aastased lepingud tagama koo-

lijuhtide järelkasvu, direktorid 
sellega nõus ei ole. Koole võib 
ehk vahetada Tallinnas või Tar-
tus, aga mitte maal. Õiglas mee-
nutas, kuidas ta noore koolijuhi-
na ei saanud kodulaenugi, sest 
leping oli just lõppemas. „Tuled, 
tahad korteri osta, palk pole eriti 

kõrge, leping tähtajaline, ja on-
gi läbi,” ütles Mägi.

Muutus poliitiliseks
Koolijuhtide tähtajalised lepin-
gud asendati uuesti tähtajatu-
tega 2008. aastast. „Ja mitte il-
ma põhjuseta,” märkis Oru koo-
lijuht Andres Kampmann. Direk-
tori ametikoht kippus muutuma 
poliitiliseks. „Läänemaal seda ei 
olnud, aga sa kas meeldisid val-
lavanemale või ei meeldinud,” 
märkis Kampmann. Nii jätsid-
ki tähtajalised lepingud kooliju-
hid üle terve Eesti kohaliku või-
mu meelevalda: vahetus võim, 
vahetus ka direktor. „Või kui ot-
sustaja tuttav soovis kohta saa-
da,” ütles Kampmann.

Ministeeriumi hinnangul 
peaks viieaastased lepingud tõst-
ma koolijuhitöö mainet. „Kui-
das?!” küsis Mägi. Selleks, et keh-
vast direktorist lahti saada, ei pea 
kõikide direktorite lepinguid täht-
ajaliseks muutma. „Ka tähtajalist 
lepingut on võimalik lõpetada. 
See ei pea kestma surmani,” üt-
les Kampmann. „Kui koolijuht ei 
saa oma tööga hakkama, siis tuleb 
ta lihtsalt lahti lasta,” ütles Mägi.

Seadusemuudatus
●  Koolijuhtide lepingud muutu-

vad viieaastasteks.
●  Kui direktor on viis aastat töö-

tanud, siis antakse talle hin-
nang.

●  Kui hinnang on hea, võib sõlmi-
da lepingu teiseks ametiajaks.

●  Kui hinnang on kehv, kuuluta-
takse välja konkurss, et leida 
uus juht.

●  Muudatus peaks jõustuma 
2026. aastast.

●  Eesmärk on motiveerida kooli-
juhte paremini töötama ja end 
täiendama.
ALLIKAS: PÕHIKOOLI- JA GÜMNAA-

SIUMISEADUSE MUUTMISE SEADUSE 
VÄLJATÖÖTAMISKAVATSUS

„Miks ma peaks 
rabelema, kui 
leping on viieks 
aastaks?!” küsis 
Malle Õiglas.

„Tuled, tahad 
korteri osta, palk 
pole eriti kõrge, 
leping tähtaja-
line, ja ongi läbi,” 
ütles Jaanus Mägi.

„Ka tähtajalist 
lepingut on võima-
lik lõpetada. See ei 
pea kestma sur-
mani,” ütles And-
res Kampmann.

„Kool on kon-
servatiivne koht ja 
muudatused võta-
vad aega,” ütles 
Anne Mahoni.
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Fannyhofi  villa omanik sai Alveri preemia kätte Augustbluusi laval
Laupäeval tuli Haapsalu lossi-
hoovis kahe esineja vahepeal 
Augustbluusi lavale Haapsalu 
linnapea Urmas Sukles, et an-
da Haapsalus Posti tänaval maja 
renoveerinud sakslasele Micha-
el Harterile üle tänavune Hans 
Alve ri auhind.

Haapsalu linnavalitsus otsus-
tas kevadel, Haapsalu legendaar-
se linnapea Hans Alveri sünnipäe-
val, et sel aastal saab Alveri auhin-
na Michael Harter, kes on restau-
reerinud Haapsalus Posti 20 vil-
la ja muutnud selle Villa Fanny-
hofi nimeliseks majutuskohaks.

Berliinis elav, kuid 35 aastat 
Eestis suvitav Harter ostis Posti 
20 maja 2021. aasta veebruaris. 

Harter on öelnud, et mõtles 
toona: kui tema seda maja ei os-
ta, ei tee seda keegi. 

Juba järgmisel suvel avas 
ta majas Villa Fannyhofi nime 
kandva kümne külaliskorteriga 
majutuskoha. 

Ka külalistemaja nimi on 
krundi ajalooline nimi, sest 20. 
sajandi alguses ostis Uuemõisa 
mõisale kuulunud maadest väl-
ja mõõdetud krundi Fanny Eld-
ring, hilisema Haapsalu linna-

pea kohusetäitja Aleksander Eld-
ringi abikaasa, kes nimetas kin-
nistu Fannyhofiks.

Laupäeval tuli Harter auhinda 
vastu võtma koos oma 13aastase 
tütre Paulinaga ning kutsus la-
vale ka need, kes teda Fannyho-
fi renoveerimisel aidanud: arhi-
tekt Toivo Tammiku, sisekujun-
daja Marilyn Talbergi ja projek-
tijuht Peeter Luige.

Harteri sõnul aitasid lisaks ni-
metatutele teda Posti 20 renovee-
rimisel restauraator Vallo Varik, 
projektijuht Peeter Luik ja pea-
disainer Kaspar Jancis.

1989. aastal soovist tunnus-
tada neid, kes on aidanud kaa-
sa linna kaunimaks muutmisele, 
Haapsalu muinsuskaitseklubi al-
gatatud Hans Alveri auhinda an-
nab 1996. aastast välja Haapsalu 
linnavalitsus. Auhind pole ku-
nagi olnud rahaline, vaid auhin-
na saaja saab kingituseks taiese.

Harterile kinkis linnavalitsus 
Haapsalu fotograafi Höije Rahu 
töö. Lisaks andis Sukles Harteri-
le maja seinale kinnitamiseks üle 
plaadi, mis annab teada, et Villa 
Fannyhof on tänavune Alveri au-
hinna laureaat. KAIRE REILJAN

Fannyho�  villa omanikule Michael Harterile ja tema tütrele 
Paulinale andis Teele Jurtom linnavalitsuse nimel Höije Rahu 
taiese.  KAIRE REILJAN

laupäeva õhtul 
Augustibluusi. 
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Paralleelmaailm

H 
aridus- ja teadusministeeriumi plaa-
nitava seadusemuudatuse järgi sõlmi-
takse koolijuhtidega edaspidi viieaas-

tased töölepingud. Viiendal aastal antakse koo-
lijuhi tööle hinnang ja kuulutatakse välja kon-
kurss uue juhi leidmiseks. Tõsi, kui hinnang on 
hea, siis võib lepingut teiseks ametiajaks piken-
dada, aga ei pea.

Ministeeriumi välja töötatud põhikooli- ja güm-
naasiumiseaduse muutmise väljatöötamiskavat-
suse järgi peaks viieaastaste lepingute sõlmimi-
ne motiveerima koolijuhte paremini töötama ja 
end täiendama ning parandama direktori-, aga ka 
õpetajaameti mainet. See peaks andma tugevate-
le juhtidele, sh õpetajatele võimaluse direktoriks 
kandideerida. Koolijuhid saavad tagasisidet, kas 
nad on töötanud hästi või halvasti ning iga viie 
aasta tagant korraldatavad konkursid kindlus-
tavad Eestimaa koolid silmapaistvate juhtidega.

K 
õike seda lugedes jääb mulje, nagu 
asuks ministeerium mingis paral-
leelmaailmas. Jah, kõik nimetatu on 

saavutamist väärt, aga kuidas peaks sellele kaa-
sa aitama üks viieaastane (ajutine) leping? Välja-
töötamiskavatsus märgib riigiasutusi ja kõrgkoo-
le, mille juhid töötavad samuti tähtajaliste lepin-
gutega. Aga selles, mitte tolles teises reaalsuses, 
ei ole ministri- või rektoriamet ühe maakooliju-
hi omaga võrreldav. Koolijuhi mõju ühele konk-
reetsele õpilasele on määrutult suurem kui mi-
nistri mõju näiteks mõnele rannaküla elanikule 
või rektori mõju reatudengile. Võib vaid kujutle-
da, mis saab maakoolist, kus juht iga viie aasta 
tagant vahetub. Mida väiksem kool, seda suure-
mat kaost see külvab.

Teiseks jääb arusaamatuks, kust tulevad kõik 
need viieaastaste lepingutega superdirektorid, 
kui juba praegu näevad kohalikud omavalitsu-
sed kurja vaeva, et üldse kedagi kooli ette leida. 
Kas tõesti muutub direktoriamet atraktiivseks 
pelgalt sel põhjusel, et stabiilse tähtajatu lepin-
gu asemel saab inimene viieaastase lepingu? Mi-
nisteeriumi paralleelmaailmas ilmselt jah, tege-
likkuses – lubage kõvasti kahelda.

 LAUSELAEN

„Motivatsiooni oli küll –  
raha teenida ja uusi sõpru leida.”
Hanna-Marietta Sarapuu sõnul oli malevasse kandideerimine ja  

motivatsioonikirja kirjutamine lihtne. Lääne Elu, 3. august 2024

 TEISED LEHED

Kuressaare turismisõja  
uus lahing
SAARTE HÄÄL. Juba eelmisel suvel linna peatänava aju-
tiste sulgemiste pärast puhkenud kaevikusõda mõningate 
Kuressaare kesklinna toitlustusettevõtjate ja vallavalitsuse 
vahel jõudis uude etappi, kirjutatakse maakonnalehe juht-
kirjas. Nimelt teatas peakorraldaja Terje Nepper vallavalit-
susele, et jätab ära iga-aastase tänavapikniku, mis on tava-
päraselt septembri alguses meelitanud ühise pika laua taha 
pidutsema tuhandeid kohalikke ja meie külalisi.

Õhtulehes ilmunud loos rääkis Nepper taas seda, mida 
on viimase aasta jooksul korduvalt kurtnud: turiste on vähe, 
vald ei toeta, reklaamitakse ainult pärimuskultuuri, mis aga 
kõnetab väheseid. Ja et linna sulgemine rahvatantsijate jaoks 
mõjutab kohe kohvikute ja restoranide käivet negatiivselt.

Väinamere üleveo statistika aga näitab, et turiste pole vähe-
maks jäänud, vaid muutunud on nende tarbimisharjumused.

Muhu kirjanik Katrin Pauts annab soovituse, et vaja on 
põhimõttelist ümberkohanemist mentaliteedis ja teenindu-
ses. Leisi ettevõtja Maire Forsel aga imestab, et tänapäeval on 
veel ettevõtjaid, kes oma ebaedus valda või riiki süüdistavad.

HANNES RUMM
kolumnist

Mida teha, kui töökohas on liiga palav?
Soojade suveilmadega tõuseb tempe-
ratuur töökohal 30-35 kraadini. Sellises 
kuumuses 8-9tunniseid tööpäevi teha 
ei jaksa. Tööandja ütleb aga, et tema 
ei saa ilma muuta. Mida saaksin teha?
Töötervishoiu ja -ohutuse seaduse koha-
selt peab tööandja kujundama ja sisustama 
töökoha selliselt, et oleks võimalik vältida 
tööõnnetusi ja tervisekahjustusi ning säi-
liks töötaja töövõime ja heaolu. Kuigi seadu-
ses pole seatud konkreetset nõuet tööruu-
mi temperatuurile, peab töökeskkond olema 
tööülesannete täitmiseks sobilik. See tähen-
dab õiget õhutemperatuuri, -niiskust ja pii-
savat värske õhu kättesaadavust.

Soovituslikud temperatuurivahemikud 
lähtuvalt töö laadist on:
●  Istuv töö, mis ei nõua füüsilist pingu-

tust: 20–25 °C
●  Seisev või istuv töö, mis nõuab mõnin-

gast füüsilist pingutust: 19–24 °C
●  Seisev või istuv töö, mis nõuab teatud 

füüsilist pingutust ja väiksemate ese-
mete teisaldamist: 17–23 °C

●  Seisev töö, mis nõuab mõõdukat füü-
silist pingutust ja väiksemate raskus-
te kandmist: 16–22 °C

●  Pideva liikumisega töö, mis nõuab suurt 
füüsilist pingutust ja suuremate raskus-
te teisaldamist: 15–20 °C

Kui tööandja ei suuda kohe sobivat tem-
peratuuri tagada, tuleb rakendada teisi 
meetmeid, et vältida kuuma töökeskkon-
naga kaasnevaid ohtusid. Näiteks võimal-
dada töötajatele piisavalt puhkepause so-
biva temperatuuriga ruumides ja tööpäeva 
kestel duši kasutamist, mineraalvee joo-
mise võimalust jne.

Probleemide korral tegutse järgnevalt:
●  Räägi vahetu juhiga: probleemi tekkides 

pöördu esmalt oma vahetu juhi poole ja 
proovige koos lahendus leida.

●  Konsulteeri töökeskkonnavoliniku või 
-spetsialistiga: kui probleem püsib, rää-
gi töökeskkonnavolinikuga.

●  Pöördumine tööandja poole kirjalikult: kui 
suuline pöördumine ei aita, esita kirja-
lik kaebus, kirjeldades täpselt probleemi.

Töötervishoiu ja tööohutuse seadus (§ 14 
lõige 5 punkt 4) annab töötajale õiguse 
keelduda tööst, mis seab ohtu tema en-
da või teiste tervise. 

Kui temperatuur on nii kõrge, et see 
ohustab tervist, on õigus tööst keelduda 
ja minna jahedasse ruumi toibuma. Tea-
vita sellest viivitamata tööandjat ja töö-
keskkonnavolinikku. 

Enne tööst keeldumist teavita tööand-
jat kirjalikult probleemist ja nõua selle la-
hendamist. Kui oled sunnitud tööst keel-
duma, esita kirjalikult ka keeldumise põh-
jused, et vajadusel oleks võimalik hiljem 
tõendada, miks tööst keeldusid.

Kui temperatuur töökeskkonnas on nii 
kõrge, et tunned ennast halvasti, peab ole-
ma võimalus töö katkestada ja minna ja-
hedasse ruumi toibuma. Vajadusel pöör-
du arsti poole. 

Oluline on, et tööandja tagaks töö-
kohal turvalise ja tervisesõbraliku kesk-
konna, rakendades vajadusel täiendavaid 
meetmeid.

Kui suur peab olema Ukrainast pärit töötaja palk?
Kui suur peab olema Ukrainast pärit 
töötaja töötasu suurus?
Ukraina kodanikul või Ukrainas rahvusva-
helise kaitse saanul ja nende pereliikme-
tel, kes elasid Ukrainas enne 24. veebruari 
2022 ja lahkusid sealt 24. veebruaril 2022 
või hiljem, ning kellel pole kehtivat Ees-
ti viisat ega ajutise kaitse elamisluba, on 
õigus Eestis viibida ja töötada, isegi kui 
muud alused on lõppenud. See õigus keh-
tib ka Ukraina kodanikele, kes viibisid Ees-
tis seaduslikult enne 24. veebruari 2022.

Tööandja peab veenduma, et välismaa-
lane vastab antud õiguse saaja tingimuste-
le. Tööandja on kohustatud maksma tasu, 
mille suurus on vähemalt võrdne statistika-
ameti viimati avaldatud Eesti aasta kesk-
mise brutokuupalga ja koefitsiendi 0,8 kor-
rutisega tööle asutaval tegevusalal. Tege-
vusala keskmise brutokuupalga arvestami-
sel võetakse aluseks Eesti majanduse tege-
vusalade klassifikaatori EMTAK tähtkood.

Kui isikul on ajutine kaitse, on tal õigus 
töötada samadel tingimustel Eesti kodani-

kega. Täistööaja puhul ei või töötasu olla alla 
töötasu alammäära, mis 1. jaanuarist 2024 
on 4,86 eurot ja kuutasu alammäär täistöö-
aja korral on 820 eurot (bruto).

Kui välismaalane töötab Eestis lühiaja-
lise töötamise registreeringu alusel, tuleb 
talle maksta töötasu vastavalt välismaalas-
te seadusele. Sellisel juhul on töötasu suu-
rus vähemalt võrdne Eesti aasta keskmi-
se brutopalgaga, mis on 1832 eurot kuus.

Vladimir Logatšev
tööinspektsiooni nõustamisjurist

NÕUANNE

 Kuigi teivashüpe on tänavu 
olnud Ermi kõige kindlam ala, tegi 
ta kõrgusel 4.80 kolm täiesti äpar-
dunud katset ja sinna see Eesti 
medal neil olümpiamängudel läks.

se ajaks vaikust, seda palvet kordas 
staadioni diktor. Selleks hetkeks oligi 
Õiglane veel ainus võistlema jäänud 
sportlane. Milline eesti muusik on 
esitanud mõne Euroopa miljonilin-
na staadionikontserdil 40 000 pealt-
vaataja ees soolonumbri?

Sekundid kulusid, Õiglane seisis 
teivas käes hoovõturaja alguses, ning 
kümned tuhanded inimesed jälgi-
sid teda vaikides. Kui eestlane üle la-
ti lendas, rõkkas kogu staadion jäl-
le rõõmust.

E esti on uskumatult tugev 
kümnevõistluse maa. Mul-
lusel MMil oli Karel Tilga 
neljas, Janek Õiglane kuues 

ja Johannes Erm üheksas. Pariisis oli 
Õiglane lõpuks viies, Erm kuues ja 
Tilga üheteistkümnes. Viies ja kuues 
koht olümpial ei ole jama.

Võistlusõhtul rääkis Eesti ker-
gejõustiku mänedžer, et kui tema 
sportlased olümpial medalit ei või-
da, siis nad sponsoritelt preemiat ei 
saa. „Neljas ja viies koht on statisti-
ka,” kirjeldas mänedžer sponsorite 
suhtumist.

Erinevalt ärimeestest võime väi-
kerahvana olla ikka tänulikud nende 
emotsioonide eest, mille kümnevõist-
lejad, neljandaks tulnud vehkleja Nel-
li Differt ning finaali ujunud Kregor 
Zirk ja Eneli Jefimova pakkusid.

Väidetavalt on soomlased masen-
dunud, et esimest korda saja aasta 
vältel ei võida nad ilmselt suveolüm-
pial ühtki medalit. See on küll väga 
vale suhtumine. 

Olen Eesti sportlastele nende ela-
muste eest tänulik. Hindame seda, 
mis meil on. Hea tujuga edasi min-
nes tulevad ka järgmised tulemused 
paremad, kui iseennast haletsedes ja 
süüdlasi otsides.

tul „mustaks luigeks”. Väljendiga 
„must luik” kirjeldatakse haruldast 
ja oota matut sündmust, mis varase-
mad ootu sed purustab.

Kuigi teivashüpe on tänavu olnud 
Ermi kõige kindlam ala, tegi ta kõr-
gusel 4.80 kolm täiesti äpardunud 
katset ja sinna see Eesti medal neil 
olümpiamängudel läks.

Pariisi oli eestlastel hea lihtne ja 
odav sõita võrreldes nii Sydney kui 
ka Los Angelese ja Brisbane’iga, kus 
toimuvad järgmised suveolümpia-
mängud. Aga ikka oli eelmisel lau-
päeval seal staadionil kahju nii hea 
võimaluse luhtumise pärast. Tuli ha-
kata leppima tõsiasjaga, et esimest 
korda alates 1996. aasta suveolüm-
piamängudest ei tule Eestisse üht-
ki medalit.

P rantsuse publikut eestlaste 
mõru meel ei häirinud, ne-
mad toetasid innukalt kuld-
medali pärast isiklikku re-

kordit parandavat Markus Roothi. 
Aga siis röövis medalimehe sõu eest-
lane Janek Õiglane.

30aastane kogenud kümnevõist-
leja tegi Pariisis head võistlust jalavi-
gastuse kiuste. Kui Õiglane püstitas 
kõrgusel 5.20 isikliku rekordi, plah-
vatas kogu staadion siirast rõõmust 
ja eestlane nautis tähelepanu.

Siis lasi Õiglane latile panna kõr-
guse 5.30. Järgnev läheb Eesti olüm-
pia ajalukku. Õiglane palus oma kat-

Suurvõistlustel toimuvad 
kergejõustikustaadionil 
hommikupoolikuti eel-
võistlused ning medalite 

pärast heitlevad ainult mitmevõist-
lejad. Sydneys jäi staadion kümne-
võistluse teise päeva hommikul pä-
rast eelvõistlusi täiesti tühjaks, sest 
areenil heitsid lõõskavas palavuses 
ketast veel ainult kümnevõistlejad.

Tänu sellele ronisime eesti fänni-
dega kettaheite sektori juurde esiritta 
ning elasime Erki Noole tragöödiale 
kaasa nina vastu lina. Kolm katset – 
ja tablool seisis tulemuse kohal 0! Nä-
ha oli, kuidas närviline Nool protes-
tis ning sundis kohtunikke kolman-
da katse siiski ära mõõtma.

Enne õhtust võistlust lösutasime 
täiesti tujututena kõrbenud muru 
peal. Kõigil eestlastel mõlkus mee-
les mõte – miks ma ometi nii mee-
letu pettumuse saamiseks nii kau-
gele nii kalli raha eest sõitsin? Ku-
ni suust suhu hakkas levima info, 
et Eesti protest on rahuldatud ning 
Nool jätkab teed kulla poole.

3. august 2024, Pariisi olümpia-
mängude kergejõustikustaadion. 
Kõik hommikused eelvõistlused on 
lõppenud, areenile on jäänud teivas-
hüpet lõpetama ainult viimased küm-
nevõistlejad. Aga erinevalt austraal-
lastest püsivad prantslased staadio-
nil. Pakun, et publikut oli 30-40 000 
inimest, kes asjatundlikult ja soojalt 
mitmevõistlejatele kaasa elasid.

Võistluse lõpu eel pole eestlaste 
tuju enam ülev. Kui kullapretendent 
kanadalane Damian Warner algkõr-
gusel nulli sai ja sama juhtus norra-
ka Sander Skotheimiga, siis tundus, 
et Johannes Ermi medalivõimalused 
paranesid hüppeliselt.

Aga siis tuli see, mida Ermi nõus-
tav Raul Rebane nimetas hiljem õh-

28. september 2008 on päev, mis jäi mulle alatiseks meelde. Aga mitte 
ainult mulle, vaid veel kümned tuhanded kaasmaalased mäletavad neid 
emotsioone, mida tekitas kümnevõistleja Erki Noole olümpiavõit Sydneys.

Kümnevõistlus ehk  
viies koht ei ole jama
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President Meri endise suve
residentsi ümberehitus takerdub
Suveresidentsi rekonstrueerimisprojekt on takerdunud, kuid  
Paslepa-Viigi sadama süvendaja tahab töödega juba pihta hakata.

Niine tänaval algas 
kõnnitee ehitus
Esmaspäeval alustas Rannave-
si Ehitus Haapsalus Niine tänaval 
kõnnitee ehitust. Niine tänav saab 
kõnnitee Nurme tänavast lasteaia 
poole kuni lasteaia ees oleva üle-
käigurajani. Kõnnitee rajamine Nii-
ne tänavale on olnud lasteaia soov.

Esmaspäeval alustasid tööme-
hed tulevase kõnnitee väljakaeva-
misega. Haapsalu aselinnapea In-
nar Mäesalu sõnul tuleb uus kõnni-
tee laotud kividest ja eeldatavas-
ti kestab ehitus veidi üle nädala. 
Kõnnitee rajamine läheb maksma 
36 000 eurot.

Malle-Liisa Raigla

Taeblas põrkasid kokku auto ja mootorratas
Taebla lähedal oli pühapäeval 
raske liiklusõnnetus, kus põr-
kasid kokku mootorratas ja au-
to. Kiirabi viis mõlemad mootor-
rattal olnud inimesed Tallinna 
haiglasse.

Avarii toimus kl 13 Ääsmäe–
Rohuküla 58. kilomeetril, Rida-
la–Nigula tee ristmikul. Haap-
salu politseijaoskonna välijuhi 
Lauri Põllula sõnul sõitis mootor-
ratas Haapsalu suunas ja sõidu-
auto Opel tahtis sõita Ridala-Ni-
gula maanteelt otse üle Tallinna 

maantee. „Juht ütles, et ei mär-
ganud lähenevat mootorratast,” 
ütles Põllula õnnetuse põhjuse 
kohta.

Mootorratas lendas pea-
le kokkupõrget maanteekraa-
vi ning mootorrattal sõitnud 
57aastase mehe ja 14aastase 
tüdruku viis kiirabi kohe Tal-
linna haiglasse. 

Ka sõiduautos oli Põllula sõ-
nul kaks inimest – roolis 45aas-
tane mees ja kaasreisija 54aas-
tane naine. Nemad vaatas kiir-

abi kohapeal üle  ja haiglaravi 
nad ei vajanud.

Põllula sõnul oli mootorrat-
turitel peas nõuetekohane kii-
ver. Info mootorrattajuhi kainu-
se kohta pole politseile veel tea-
da, küll aga oli kaine Opeli roo-
lis olnud mees.

Välijuht pani liiklejatele sü-
damele, et nad oleksid liikluses 
tähelepanelikumad ja märkaks 
ka nõrgemat liiklejat, nagu se-
da on mootorratas.

KAIRE REILJANPärast kokkupõrget lendas mootorratas maanteekraavi. 

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Ettevõtja Armin Karu ostis kuna-
gise president Lennart Meri Pas-
lepa suveresidentsi kinnistu 15 
aastat tagasi, makstes 4,6 hektari 
suuruse kinnistu eest 2008. aasta 
novembris Riigi Kinnisvara ASi-
le 15,3 miljonit krooni.

Kolme ja poole aasta eest alus-
tas Karu valdusfirma Hansa As-
sets suveresidentsi rekonstrueeri-
miskava. Lääne Elu kirjutas juba 
toona, et Karu lammutab Pasle-
pas presidendi endise residentsi 
ja muud hooned, et tagasihoid-
lik sadam täielikult uuendada.

Aed tuleb ümber tõsta 
Noarootsi osavallavanem Aivo 
Hirmo meenutas, et kui Karu 
hakkas residentsi rekonstruee-
rimisega tegelema, tahtsid koha-
likud, et kallasrada oleks avatud.  
Hirmo sõnul sadamaalal kallasra-
da ei kehti, aga maaomanik peab 

tagama sadamast ümberpääsu. 
Suveresidentsi kinnistu omanik 
peab kinnistu aia nihutama nii 

palju krundi piirist sissepoole, et 
kallasrajal liikujad saaksid käia 
mööda tema krunti, mitte ei lii-
guks suveresidentsi naabruses 
asuvatel Viiginõmme ja Mere-
sääre kinnistutel.

„Kallasrada jääb suveresidentsi 
kinnistule ja sealt pääsevad kõik 
läbi,” ütles projektijuht Jüri Mir-
me sadamaala renoveerimist pro-
jekteerivast KR Projektist.

Suveresidentsi ehitusloa taot-
lus anti sisse juba mullu mais. 
„Ehitusloa taotlus on juba üle 
aasta täiendamisel, see tähen-
dab, et taotlus on puuduste kõr-
valdamiseks taotlejale tagasi saa-
detud,” ütles Lääne-Nigula val-
la ehitus- ja planeerimisnõunik 
Kaarel Salus. „Seda [ehitusluba – 
toim.] ei antud välja, kuna kesk-
konnaamet seda ei kooskõlasta-
nud. Nad projekteerivad praegu 
ümber,” teadis Hirmo rääkida.

Suveresidentsi majad pro-
jekteerib M. Pressi Arhitektuu-
ribüroo AS. Büroo peaarhitekt 

Meelis Press ütles, et projektee-
rimistulemustest saab rääkida 
ilmselt poole aasta pärast. „Äk-
ki selle aja peale on edenenud,” 
lausus Press.

„Praegu on vara, pole ju tea-
da, kas saab [ehitus]loa. Hetkel 
ei ole midagi hõisata siin. Proo-
vime teo teha ja siis saame laul-
da laulukese,” ütles Press.

Ehitusloata ei alustata
Kui hoonete ja aia projektee-
rimine on takerdunud, siis sa-
damaala tahab OÜ BauEst juba 
süvendama hakata. Keskkonna-
amet edastas juuli keskel Lääne-
Nigula vallale BauEsti vee erika-
sutusloa taotluse arvamuse saa-
miseks.

„Minu teada tahavad nad sü-
vendada lihtsalt sissesõiduteed,” 
lausus Hirmo.

Keskkonnaloa taotluse ko-
haselt soovitakse Suveresident-
si kinnistul asuva Paslepa-Viigi 
sadama akvatooriumit ja sissesõi-

duala süvendada kuni -2 m kõr-
gusmärgini. Selleks on vaja välja 
kaevata ligemale 10 000 m³ pin-
nast, millest kolmandik soovitak-
se paigutada sadama juures ma-
dalale merealale, ülejäänu aga 
kaadata kas Dirhami või Vorm-
si kaadamisalale.

Projektijuht Mirme sõnul 
muude töödega enne pihta haka-
ta ei saa, kui ehitusluba on käes. 
„Kui ehitusluba ja -teatis on väl-
jastatud, saab juba teha hanke 
ehitustööde läbiviimiseks,” sel-
gitas Mirme. Enne aga ei saa kin-
nistul mingeid ümberehitustöid 
teostada. „Ega tohigi teha,” nen-
tis projektijuht Mirme.

„Loomulikult arvestatakse 
ehitusprojekti koostamisel siis 
ka kõigi vallavalitsuse esitatud 
tingimustega detailplaneeringus 
ja sealhulgas ka piirdeaia nihu-
tamisega, mis on selles määra-
tud ning mille nihutamine teos-
tatakse väljastatava ehitusteatise 
alusel,” selgitas Mirme.

Suveresidents
●  Lääne-Nigula volikogu kehtes-

tas Paslepa Suveresidentsi de-
tailplaneeringu jaanuaris 2021.

●  Haldushoone asemele ehitatak-
se osaliselt pinnasevallidesse 
peituv uus kolmnurkne sada-
mahoone, milles on pinda 933 
m² ja kuhu tulevad majutus- ja 
toitlustusruumid.

●  Residentsi asemele kerkib 630 
m² kaptenimaja. Krundile tule-
vad ka kaks 70 m² suurust küla-
listemaja. Kuna sadamahoone 
võtab rohkem ruumi, siis muu-
tub tee asukoht krundil.

●  Laieneb ka sadam, kuhu tuleb 
slipp ja trepistik väiksemate 
aluste vastuvõtuks. Samuti on 
krundile mõeldud rajada heli-
kopteriplats.

ALLIKAS: SUVERESIDENTSI  
DETAILPLANEERING

Ärimees Armin Karu plaanib 15 aastat tagasi ostetud kunagise president Lennart Meri suveresidentsi põhjalikult ümber ehitada. Uute hoonete projekteerimine on 
aga võtnud rohkem aega, kui esialgu oodati. Samas on sadama süvendaja valmis töödega juba pihta hakkama.  URMAS LAURI
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Posti ja Jaama tänav 
saavad korda
Ameerika autode ajal Posti ja Jaa-
ma tänaval burn out’i ehk rehvide 
põletamisega rikutud asfalt saab 
festivali korraldaja kulul korda.

„Ühes kohas on sulatatud auk 
asfaldisse, rikutud on plastikjoon-
tega märgistust,” loetles Haap-
salu aselinnapea Innar Mäesalu 
tekitatud kahjusid. Lisaks on as-
faldile rehvidest sulatatud triibud.

Haapsalu linnavalitsus on tellinud 
ekspertiisi, kes hindab kahjusid, pa-
kub teekatte parandamiseks lahen-
duse ja esialgse hinna. Seejärel esi-
tab linnavalitsus Ameerika autode 
näituse korraldajatele arve. „Nad on 
nõus kinni maksma,” ütles Mäesalu.

Kui palju teeremont maksma lä-
heb ja mil viisil teed parandatakse, 
Mäesalu veel öelda ei osanud. See 
selgub nädala lõpuks, kui eksper-
tiis on tehtud. Tee pindamist Mäe-
salu mõistlikuks ei pidanud, samu-
ti arvas ta, et hind väga kõrge tul-
la ei tohiks.

Kolm nädalat tagasi toimunud 
Ameerika autode rongkäigu ajal 
hakkasid autod Posti tänaval kohe 
munakivitee lõppedes rehve põle-
tama, ehkki see oli linnas keelatud. 
Autojuhid on aastaid kippunud rong-
käigu ajal rehve põletama, et pealt-
vaatajatele näidata oma auto võim-
sust ja tihti publik seda ka autojuhti-
delt küsib. Kaks aastat tagasi valmi-
nud Posti tänaval viimastel aastatel 
rongkäigu ajal burn out’i ei tehtud.

Tänavu toimus Ameerika auto-
de näitus sellisel kujul viimast kor-
da ja festivali viimasel päeval, 14. 
juulil veeres vanalinnast Kiltsi len-
nuvälja poole tuhandeid Ameerika 
päritolu autosid, mis linnarahvale 
silmailu pakkusid.

Malle-Liisa Raigla

Uuemõisa kerkib 
uus autoremondi 
töökoda
Läinud nädalal andis Haapsalu lin-
navalitsus ehitusloa Uuemõisa uue 
autopoe rajamiseks.

Ehituse ABC ja Circle K tankla 
vahele planeeritud 1000 m² suu-
ruse ärihoone ehitab Salome Auto 
AS, kellele kuulub kaubamärk Auto-
maailm. Uude hoonesse on plaani-
tud nii remonditöökoda kui ka au-
to varuosade müügisaal.

Haapsalu ehitusjärelevalvespet-
sialisti Tõnu Tammesalu sõnul poe-
le eraldi sissesõitu ei ehitata, sest 
maantee seda ei võimalda. Auto-
maailm hakkab kasutama ehitus-
poega sama sissesõitu.

Praegu asub Automaailm 
Uuemõisas aadressil Tallinna 
maantee 80.

Malle-Liisa Raigla
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Neli päeva kestnud Augustibluus tõi Haapsalu linnuseõuele esinema bluusimaailma tipud 
Vanessa Collieri ja The Fabulous Thunderbirdsi, kelle publik ka soojalt vastu võttis.

Augustibluus üllatas korraldajaidki

Haapsalust Österbysse ujus üle saja ujuja
Neljandat korda hüppas 107 ava-
mereujujat Haapsalus Grand Hol-
mi sadamas vette, et ujuda 2,3 
kilomeetri kaugusel asuvasse Ös-
terby sadamasse.

Veidi vähem kui pool tundi 
enne starti oli sadamas inime-
si veel üsna hõredalt, kuid siis 
hakkas neid järjest juurde saa-
buma. Tehti soojendust ja vahe-
tati kogemusi. Üks isa kallistas 
tugevasti väikest tütrekest, öel-
des, et teisel pool näeme.

Mõni minut enne kella 13 
vonklesid võistlejad pikas rivis 
sadama kõige kaugemale mer-
re ulatuvale kaile. „Vette, vet-
te!” kutsusid need, kes olid ju-
ba jõudnud kailt vette hüpata, 
ja peagi oli kai ümbruse vees nä-
ha vaid värvilistes ujumismütsi-
des peanuppe.

Täpselt kell 13 kõlas pasu-
nahääl ja kõik need peanupud 
võtsid suuna Österby poole. 
Kui mullu tuli ujujatel võistlus-
tel rinda pista tugeva küljetuu-
lega, siis sel aastal seda muret ei 
olnud. Küll aga said osad ujujad 
kaela vihmasahmaka. „Aga sel-
lest pole midagi, nad on niikui-
nii märjad,” kommenteeris kee-
gi Österbys vihmas finišeerijaid 
vastu võttes.

28 minuti ja 10 sekundiga oli 
15aastane Elva noormees Gerd 
Johan Lessing esimesena Öster-
bys platsis. Teisena jõudis 40 se-
kundit hiljem finišisse tema ea-
kaaslane Erik Mäesepp. Kolmas 
ja ühtlasi kõige kiirem naine oli 
ajaga 28:54 Evalotta Aabrams, 
kellel see oli juba kolmas järjesti-
kune võit Haapsalu–Österby ava-

mereujumisel. Parim haapsalla-
ne oli 14aastane Läänemaa spor-
dikooli õpilane Hendry Vikat, kes 
oli ajaga 00:50:03 üldarvestuses 
62., kuid kuni 16aastaste konku-
rentsis oli 12.

Lääne-Nigula valla ujujatest 
oli parim Orm Nelis, kes jõudis 
finišisse 81. ajaga 1:11:25. 107st 
startinud ujujast katkestas üks.

Pärast avamereujumise dis-
tantsi ujuti Österby rannas 200 
meetri pikkune rahvadistants, 
kus osales 10 ujujat. Rahvauju-
mise võitis ajaga 03:11 Christop-
her Kaasan. 10aastane Haapsalu 
ujuja Yaroslav Zaporozhets oli 
rahvaujumises üldarvestuses nel-
jas, kuid kuni 11aastaste seas sai 
teise koha. Teine Haapsalu uju-
ja, 11aastane Norbert Kõre läbis 
distantsi ajaga 5:33 ja oli sellega 

kaheksas. Kuni 11aastaste arves-
tuses sai ta kolmanda koha.

Mõlemal pool Tagalahe kaldal 
peeti aga samal ajal laata. Haap-
salu poolel olid kauplejad end 
sisse seadnud Rannarootsi muu-
seumi õuele, pakkudes suitsuli-
ha, kala, mett ja kõikvõimalikke 
hoidiseid. Muuseumipere oli aga 
laadaks suitsutanud ahvenaid, 
keetnud valmis kalasupi ja küp-
setanud pannkooke.

Noarootsi rannarahva laat oli 
sel korral rohkem militaarse suu-
nitlusega, end olid tutvustama tul-
nud merevägi ja kaitseliit. Lääne 
maleva kaitseliitlased näitasid 
kaitseliidu kasutuses olevaid rel-
vi ja sisse oli seatud ka väike las-
ketiir, kus sai lasta samasuguses-
se märklauda nagu laskesuusata-
misvõistlustel. KAIRE REILJAN

KAIRE REILJAN
MALLE-LIISA RAIGLA
info@le.ee

„Suurepärane oli,” ütles festiva-
li programmijuht Raul Ukareda 
peale festivali. Enim jäi korral-
dajale lõppenud Augustibluu-
sist meelde laupäevaõhtune 
peaesineja The Fabulous Thun-
derbirds. „Kohtumine Kim Wil-
soniga [bändi laulja] oli südam-
lik,” ütles Ukareda.

Thunderbirds on bänd, keda 
Ukareda on aastaid Augustibluu-
sile soovinud ja kellega tal enam 
kui 30 aasta eest koos mängida 
õnnestus. Bänd, millel täitub 
tänavu 50. tegutsemisaasta, on 
olnud eeskujuks paljudele Eesti 
bluusmuusikutele. Thunderbird-
si ootasid lavale teisedki fännid 
peale Ukareda. „Tema ise,” po-
bises halli habemega mees vai-
mustega, kui Wilson enne esine-
mist laval mikrofone kontrollis.

Korraldajaid üllatas ka nel-
japäeval 30. sünnipäeva puhul 
toimunud festivali avamine, mis 
tõi kultuurikeskuse teatrisaali 
rahvast täis. „Vastu ootusi pal-
ju publikut oli,” ütles Ukareda. 
„Neljapäeval õnnestus paremi-
ni, kui ootasime.” Vaatamata ül-
latavalt rahvarohkele esimesele 
festivalipäevale ei ole korraldaja-
tel plaanis festivali edaspidi kol-
mest päevast pikemaks venita-
da. Kui, siis ainult juubelifesti-
validel. „Kolm päeva on paras,” 
ütles Ukareda.

Seda, kas tänavusel Augusti-
bluusil sündis ka publikurekord, 
Ukareda esmaspäeval veel kin-
nitada ei julgenud, sest täpsed 
numbrid olid veel kokku lööma-
ta, kuid arvas, et publikurekord 
võis tänavu sündida küll. Reede 
ja laupäeva õhtul oli linnuseõu 
paksult rahvast täis. Hinnangu-
liselt käis festivalilt läbi umbes 
5000 inimest.

Ring täis
Reede õhtul jättis Augustibluusi 
pealaval publikuga hüvasti esi-
mesel festivalil üles astunud an-
sambel Ultima Thule. Nende ka-
va lõpulaul „Lennelda priiks” kõ-
laski kui sümboolne hüvastjätt.

Kui Augustibluus 30 aastat ta-
gasi alguse sai, oli toonaste kor-
raldajate Roman Sultangireje-

vi ja Gülnar Murumäe soov, et 
seal esineks kindlasti Ultima 
Thule. Reede õhtul lavataguses 
inter vjuu ruumis antud usutlu-
ses meenutas ka Ultima Thule 
basskitarrist Raul Vaigla, kuidas 
ta sai festivali algatajatelt väga 

armsa kirja, millest sai teada, 
et nemad olid peamine põhjus, 
miks Augustibluus 30 aastat ta-
gasi üldse loodi.

Reede õhtul linnuseõues bluu-
siõhtu lõpetanud kavaga „Kum-
mardus” tegi ansambel kummar-

duse neile ansambli liikmetele, 
keda enam meie hulgas ei ole: 
Riho Sibulale, Slavka (Vjatšeslav) 
Kobrinile ja Silvi Vraidile. Ultima 
Thule kunagistest solistidest tuli 
lavale Tõnis Mägi, keda toetasid 
noorema põlvkonna lauljad Ro-

bert Linna, Marie Vaigla ja Vai-
ko Eplik.

Selleks ajaks, kui Ultima Thu-
le veidi enne keskööd linnuse-
õues lavale tuli, oli bluusmuu-
sika kõlanud linnuses juba mi-
tu tundi, pakkudes eriilmelist 

muusikat ja meisterlikke esitu-
si: esinesid eesti muusikud Rä-
pina Jack & The Hillibilly Terro-
rists, kelle vahetas välja itaalia 
ansambel I Shot A Man. Kolman-
dana üles astunud The Yellbows 
Prantsusmaalt võlus oma lusta-
ka esitusega.

Kui lavale tuli Soome ansam-
bel Highway, tekkis publikul 
kerge hämmeldus, sest nende-
ga üles astuma pidanud amee-
riklannat Sheryl Youngbloodi 
laval ei paistnud, küll aga kõlas 
tema laul. Lauljatar kõndis rin-
gi hoopis publiku hulgas, lüües 
pealtvaatajatega tantsu ja lauldes 
nendega koos. Hiljem tunnistas 
ta lavataguses intervjuus, et tal-
le meeldib oma esinemisi eripä-
raselt alustada.

Eric Steckel USA-st, kes õhtu 
konferansjee Evelin Võigemas-
ti sõnul on maailma läbi aega-
de saja parima kitarristi seas ase-
tatud 55. kohale, pani publiku 
oma meisterliku mänguoskuse-
ga kaasa elama.

Bluusi tipud
Augustibluusi teine päev tõi pub-
liku ette bluusimaailma tipud. 
Lisaks peaesinejale astus lavale 
Ameerika saksofonist, laulja ja 
laulukirjutaja Vanessa Collier, 
kes on nomineeritud 12 korral 
maailma bluusiauhinnale ja võit-
nud neist neli. Koos Collieriga 
oli laval kitarrist Laura Chavez, 
kes pärjati mullu parima kitarris-
ti tiitliga ja keda peetakse maa-
ilma parimaks naiskitarristiks.

Enne kõuelinde tegi aga kaa-
sahaarava etteaste Eesti oma 
muusikute kooslus Fender Stra-
tocaster 70 Jamboree, millega 
tehti kummardus 70 aastat ta-
gasi Leo Fenderi loodud kitarri-
le, millel on maailmas mängitud 
pea kõiki muusikastiile. Kuulsale 
kitarrile austust avaldama tulnud 
kooslust võiks nimetada ka isade 
ja poegade koosluseks, sest laval 
olid korraga Antti ja Eric Kam-
miste ning Raul ja Carlos Uka-
reda. Lauljatena lõid kaasa ka 
Evelin Võigemast ja Daniel Levi.

Augustibluus aga ei piirdunud 
mitte ainult kontsertidega lin-
nusehoovis. Bluusimuusika täi-
tis kogu linna sadamast raudtee-
jaamani ning vanalinna kohvi-
kutest promenaadini.

Ultima Thule tegi Augustibluusil kummarduse ansamblist lahkunud liikmetele. 2 X KAIRE REILJAN

The Fabulous Thunderbirds.
2 X MALLE-LIISA RAIGLA

Fender Stratocasteri kitarr tä-
histab tänavu juubelit. 

Maailma parim naiskitarrist Laura Chavez ja neli maailma 
bluusiauhinda võitnud Vanessa Collier.

Karin Tammsaar  
tõusis liidriks
Ennustusmängus OM 2024 Pa-
riis vahetus taas liider. Pärast 
pingelist olümpiamängude 
kümnevõistlust näeb meie ta-
beli algusosa välja järgnevalt.

9 punkti – Karin Tammsaar
7 punkti – Väino Tõkke
6 punkti on kogunud Valter 

Puda, Kalmer Raudsik, Raivo 
Tammepõld, Rein Odar, Delvis 
Tõkke ja Lauri Tanner.

5 punkti on kogunud Ger-
da Algre, Kalju Viidas, Sandra 
Saveljev, Marko Tammepõld, 
Margus Murd ja Lisli Pak.

Ainsana suutis kümnevõist-
leja Janek Õiglase viienda ko-
ha ära aimata Margus Muld. 
Johannes Ermi kuuenda ko-
ha etteaimamisel panid täkke 
Väino Tõkke, Jaan Õunapuu ja 

Raivo Tammepõld. Karel Tilga 
11. kohta nägi ainsana ette Del-
vis Tõkke.

Suurem osa ennustajatest 
olid aga seda meelt, et Er-
ki Noole senist Eesti rekordit 
8815 punkti sedapuhku meie 
atleedid ei ületa. Võitjat Markus 
Roothi ei osanud mitte ükski 
ennustaja ette näha. Leo Neu-
gebaueri hõbemedal oli õige 
tulemus aga Tammsaare, Tan-
neri, Raudsiku ja Ojar Ambro-
se, Raivo Tammepõllu ning Elo 
Volmeri arvates. Lindon Victo-
ri pronksmedalisse oli usku Pu-
dal, Pakil ja Olev Karrol.

Muide, panin ka ise enne 
mängude avamist ennustuse 
kirja ja hetkel olen kogunud 
neli punkti. AIVO PALJASMAA
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Laupäeva õhtul tulid Haapsalu kultuurikeskuse ees peetud 
54. Valge Daami vehklemisturniiri võitjateks Tartu Kalevi 
vehkleja Karina Vassiljeva ja ukrainlane Anatoliy Herey.

Valge Daami turniiri 
võitsid Vassiljeva ja Herey

AIVO PALJASMAA

Olümpiamängud

Õiglane on olla õige mees

Kümnevõistluse olümpiavõitja seisab ülejäänud meda-
liomanikega pjedestaalil kahe suure mehe vahel na-
gu poisike. Mustanahalised ja peajagu pikemad Leo 
Neugebauer Saksamaalt ja Lindon Victor Grenadalt 

paitavad heldinult oma vastavalt hõbedast ja pronksist aura-
ha. Poisiohtu Markus Rooth Norramaalt nagu pelgaks nende 
hardushetke häirida, aga kiikab algul vargsi, seejärel juba vei-
di pikemalt oma kuldmedalit. Näha on, et reaalsus pole talle 
veel kohale jõudnud.

Hiljem ütleb Rooth ajakirjanikele, et ta unistab alati suurelt. 
Pariisi sõites kumas ka unistus olümpiakullast, kuid see kan-
gastus kusagil kaugemal silmapiiril.

Elus arutletakse tihti õiguse ja õigluse vahekorrast ja üsna 
tihti need mõisted ei kattu. Pigem vastupidi. Spordis annab õi-
guse alati võistluste lõpuprotokoll ja on tavaks öelda, et see ei 
valeta. Iseasi, kui õiglane see antud ajahetkel asjaosalistele en-
dile tundub. Variandid „kui” ja „aga” vaimus loovad rammu-
sa pinnase igatsorti mõttemängudeks. Need võivad su lõpuks 
aga nii rappa ajada, et kutsu või juristid appi. Nõnda arutledes 
võime isegi sajanditaguseid medalivõitjaid kahtluse alla sea-
da, aga see on juba nonsenss. Seega maksab ikkagi põhimõte 
„siin ja praegu”. Igasugune „oleks”, olgu ta siis kuitahes viksi 
näo ja soenguga, on ikka ääretult paha poiss. See omapoisilik 
tegelinski paneb meie nähes endale ka sinimustvalged prillid 
ette ja sosistab siis, et tegelikult pidanuks pidu käima hoopis-
ki eestlaste tänaval.

Pidanuks jah, aga selleks pidanuks Johannes Erm teivashüp-
pes 4.80 üle hüppama ja sealt veel kõrgemalegi, aga protokolli 
läks kirja 4.60. Keegi meist ei kahtle Ermi võimekuses, aga an-
tud hetkel maksab ikkagi fakt „siin ja praegu”.

S isimas kriibib küll veidi, et alles 22aastane Norra poiss 
võitis kuldmedali tõeliste meeste alal. Rooth pole õieti 
veel kümnevõistluse okkalist poolt tõsisemate vigas-
tuste näol tundagi saanud (kergelt tutistada vist küll) 

nagu meie olümpiaareenil rassinud kolmik, aga selle „puudu-
jäägi” pärast ei saa tema kogutud punktisummat veel väikse-
maks arvata. Tegu pole ju kunstinäitusega, kus kellelegi võib 
tütar rohkem meeldida kui tolle ema või siis vastupidi. Nii arut-
ledes võime vaidlustada ka naiste epeevehklemise pronksimat-
ši, et mis õigus oli Orbani saadikul ehk 21aastasel ungarlannal 
Eszter Muharil medal meie Nelli Differti näppude vahelt en-
dale napsata. Enne ikka käigu läbi see aastakümnete pikkune 
tee, mida meie esivehkleja on pidanud läbima ja alles siis tul-
gu oma õigust taga nõudma.

Differt istus kümnevõistluse ajal koos oma vanematega tri-
büünil ja lehvitas innukalt suurt sinimustvalget lippu. Eriti pöö-
raseks muutus olukord pärast Ermi ebaõnnestumist, kus vastu-
kaaluks ehk palsamiks hingele lõi särama Janek Õiglase täht.

Kümnevõistlejate teivashüpet saab ajagraafiku tõttu tiitli-
võistlustel nautida kogu staadionile jäänud publik. Hommiku-
sed eelringid teistel aladel on läbi ja õhtused finaalid pole veel 
alanud. Stade de France’il oli laupäeval selleks ajaks jäänud aga 
üllatavalt palju pealtvaatajaid, umbes 40 000. Eestlastest poole-
hoidjate sektor oli pilgeni täis.

Janeki firmamärgiks peetakse lonkamist, mis algab juba esi-
mesel võistluspäeval kaugushüppega ja kõrvalt võib jääda mul-
je, et see mees küll lõpuni välja ei vea. Võta näpust, veab ja kui-
das veel.

P ariisis saabus Janeki tähetund. Järjestikku teivashüppes 
kõrgusi ületades parandas ta lõpuks kahel korral isik-
likku rekordit ja sai alavõidu. Katseteks valmistumisel 
palus ta publikut tavapärast toetustakti mitte lüüa ja 

publik allus sõnakuulekalt. Etendus tundus väärivat küünlaid.
Rekordkõrguse 5.30 ületamise eel lisas ta hoovõturajal aina 

tempot, ise igal sammul suuga õhku ahmides. Seda oli kuul-
da. Hiirvaikse publiku taustal võis selgesti kuulda ka, kuidas 
Janeki naelikud tartaani aina aplamalt krabasid. Teivas au-
ku, paindesse ja Janek lendas latti riivamata üle rekordkõr-
guse. Publik plahvatas vaimustusest. Janek kargas maandu-
mismattidelt üles, käed laiali ja silmades arusaamatus, et mi-
da sa, inimene, tegid?!

See oli võimas hetk. Janek oli tõeline rokkstaar. Nagu näiteks 
ületamatu Freddy Mercury ligi 40 aasta eest Wembley staadio-
nikontserdil. Janek ütles hiljem, et sellist tunnet saab ta ainult 
tiitlivõistlustel kogeda ja et selliste hetkede nimel tasub elada.

Kõik see on paganama õige ja ka õiglane, mida Õiglane üt-
les. Kuigi eestlased sel korral Pariisis olümpiamedalit ei võida 
(ilmselt), siis ometi rikastavad nii Õiglane kui ka Differt, nii Eli-
na Jefimova kui ka Kregor Zirk meie mälu säravate hetkedega. 
Nad andnuks nagu olümpialaval niivõrd ägeda kontserdi, mil-
lest saab veel kaua rääkida. 

Haapsalu triatlon tõi starti üle 140 võistleja
Pühapäeval peetud Haapsalu ma-
ratoni finišisse saabus esimese-
na Tiim Goswim ujumisklubi 
esindaja ja parima indviduaal-
võistlejana kohe tema järel Ar-
tur Abras. Parim naine oli küm-
nendana finišisse jõudnud Kert-
tu-Liis Laane.

Pühapäeval kl 13 startis 140 
triatlonisti Haapsalu Väikese vii-
gi ääres triatloni esimesele, 350 
meetri pikkusele ujumisdistant-
sile. Pärast 22kilomeetrise ratta- 
ja 4 km pikkuse jooksudistantsi 
läbimist jõudis finišisse 134 võist-
lejat – 79 meest, 46 naist ja ühek-
sa meeskonda. Kiireimad läbi-
sid distantsi vähem kui tunniga.

Juba ujumisdistantsil tulid 
esimesena veest välja hilise-
mad võitjad Tiim Goswim uju-
misklubi esindaja ja 16aastane 

Artur Abras. Ujumisklubi mees-
kond juhtis võistlust ka kõigis 
vahetuspunktides. Abras andis 
rattasõidus sekundeid ära ja tuli 
teise vahetuspunkti neljandana. 

Jooksudistantsil oli ta pärast esi-
mese kahe kilomeetri läbimist 
tõusnud kolmandaks ja viimase 
kahe kilomeetri jooksul möödus 
teistest indviduaalvõistlejatest.

Meestest minut hiljem starti-
nud naiste võistluses läbis kolm 
ala kõige kiiremini, täpselt 58 
minutiga, Kerttu-Liis Laane, kes 
oli üldarvestuses kümnes. Laa-
ne juhtis naiste seas esimesest 
alast alates.

Enne põhitriatloni peeti laste-
triatlon, kus startis 15 last. Neil 
tuli läbida ujudes 75 m, sõita rat-
taga 2 kilomeetrit ja joosta 400 
meetrit.

Lastetriatloni kiireim tüdruk 
oli 12aastane Anna Helene Rauk, 
kes läbis maratoni 7 minuti ja ka-
he sekundiga, olles ka üldarves-
tuses esimene. Poistest oli parim 
8aastane Oskar Rauk, kes kaotas 
30 sekundiga.

Haapsalu triatloni korraldas 
juba 18. korda jalgrattaklubi Pa-
ralepa. KAIRE REILJAN

Individuaalvõistlejatest esimesena veest välja tulnud Artur Ab-
ras (vasakul) tuli lõpuks ka võitjaks.  KAIRE REILJAN 

AIVO PALJASMAA
info@le.ee

Valge Daami vehklemisturniiri 
viimane vaatus ehk poolfinaa-
lid ja finaalid mängiti laupäeva 
õhtul maha Haapsalu kultuuri-
keskuse esisele üles seatud vehk-
lemisrajal. Üle aastate esimest 
korda ei olnud nelja poolfinaa-
li jõudnud vehkleja seas ühte-
gi Haapsalu vehklemisklubi En 
Garde esindajat.

Naistest pääsesid lisaks Vas-
siljevale poolfinaali tema klubi-
kaaslane Eliisa Kikerpill ning Tal-
linna Mõõga vehklejad Veronika 
Zuikova ja Kristiin Nilisk.

Naiste esimeses poolfinaalis 
ei andnud Vassiljeva Niliskile ar-
mu, võites kindlalt 15:6. Teises 
poolfinaalis asus Zuikova Kiker-
pilli vastu samuti kindlalt juhti-
ma 11:6, kuid siis ta hoog rauges 
ja nooruke tartlanna jõudis tur-
niiri soosiku vastu viigiseisuni 
11:11. Zuikovale mõjus see ära-
tuskellana ja ta sooritas neli õn-
nestunud torget järjest – 15:11.

Põnevad finaalid 
Finaalmatš Zuikova ja Vassiljeva 
vahel kulges algusest peale tasa-
vägiselt seisuni 10:10. Sel hetkel 
suutis tartlanna aga oma tahtmi-
se peale suruda ja paari aasta ta-
guse Valge Daami turniiri võitja 
Zuikova alistada 15:10.

Vassiljeva paistis kogu matši 
jooksul vastasest võidunäljasem 
ja tunnistas hiljem, et jättis ko-
gu jõu vehklemisrajale.

Haapsalu vehklemise tulevi-
kulootusele Julia Trynovale tuli 
sein vastu veerandfinaalis, kus 
ta peale pingelist heitlust pidi 
tunnistama Zuikova 15:14 pare-
must. Trynovale kuulus turnii-
ril kaheksas koht. Teine En Gar-
de vehkleja Keira Liisa Hiiemäe 
eelringist põhitabelisse ei jõud-
nud. Kokku osales turniiril 30 
epeenaist, kellest paljud kuulu-
sid noorteklassi.

Meeste turniiril oli 43 osavõt-
jat ja nagu naiste võistlusel, tu-
lid rajale väliskülalised Norrast, 
Rootsist, Soomest ja Aserbaidžaa-

nist. Lisaks muidugi Tallinna, Tar-
tu ja Haapsalu vehklemisklubi-
de esindajad.

Herey kõrval jõudsid nelja tu-
gevama hulka Erik Tobias, Kas-
per Tafenau (mõlemad Tallinna 
Mõõk) ja Jevgeni Blinov (SBSK 
Draakon).

Esimeses poolfinaalis Tobiase 
ja Blinovi vahel veheldi tempo-
kalt, aga otsustavalt ette ei pää-
senud kumbki. 

Publikule pakkus elevust Bli-
novi vehklemisstiil, kui ta aeg-
ajalt kahe jalaga kõrgele õhku 
hüppas ja siis rünnakule tor-
mas. Ühel korral vastas Tobias 
talle samasuguse hüppega ja 
publikul elevust kui palju. Sei-
sul 7:7 sai Tobias oma masina 
paremini käima ja alistas vas-
tase 15:12.

Teises poolfinaalis püüdis Ta-
fenau Hereyd oma agressiivsuse-
ga lausa lämmatada ja esialgu 
see kandiski vilja – kuni seisu-
ni 9:6. Kogenud ukrainlane oli 
selleks ajaks aga tallinlase tem-
po omaks võtnud ja jõudis järe-

le. Lõputorke sooritas ikkagi He-
rey – 15:14.

Finaalmatš Herey ja Tobiase 
vahel möödus samuti pingeli-
selt. Finaalis Tobiase vastu läks-
ki Herey esmalt juhtima, kuid 
siis osad vahetusid. Järjestikus-
te topelttorgetega jõuti seisuni 
14:14, aga siis sooritas otsusta-
va torke mitmetelt tiitlivõistlus-
telt Ukraina koondise koosseisus 
medaleid noppinud Herey, kes 
praegu töötab Norras treenerina 
ja vehkleb rohkem oma lõbuks.

Seisuga 15:14 oli Valge Daa-
mi peaauhind tema päralt. Või-
dumees ei olnud kitsi kiidusõna-
dega võistluste korralduse ja fi-
naalipaiga asukoha suhtes.

Turniirist võttis osa ka siiani 
Eesti esiepee tiitlit kandev Sten 
Priinits. Mäletatavasti sai ta ke-
vadel rapsida dopinguküttide 
käest, aga see lugu lõppes siis-
ki vehkleja kasuks. Ometi on va-
hepealsed kuud pärssinud võist-
lusteravust ja laupäeval pidi ta 
oma epee kotti pakkima 16 pa-
rema seas, jäädes napilt alla To-

biasele 13:14. Priinitsale kuulus 
lõpuprotokollis 9. koht.

Ülejäänud En Garde esindaja-
test oli Joonas Laanesaar 19. ja 
Rico-Janree Ojamu 27. Ken-Robin 
Teral piirdus alagrupiturniiriga.

Tulekul on juubelid
Valge Daami auhinnaturniiri 
alustati Endel Nelise eestvõtmi-
sel 1971. aastal. Järgmisel aastal 
peetakse Haapsalu vehklemise 
looja Endel Nelise 100. sünniaas-
tapäeva. Tema poja Peeter Neli-
se sõnul on sellega seoses kavas 
mitmeid huvitavaid ettevõtmisi.

Publiku ette kutsuti loomuli-
kult võistluse peakohtunik, äsja 
Pariisi olümpiamängudelt naas-
nud teenekas treener Helen Ne-
lis-Naukas. Keset põgusaid olüm-
piameenutusi astus publiku et-
te ka Popspordi esindaja Tar-
mo Kajandi, kes meelierutava-
te hetkede eest olümpiaareenil 
ulatas treenerile aukirja ja kingi-
tuse ning palus samaväärsed at-
ribuudid ka peagi koju saabuva-
le Nelli Differtile üle anda. 

Üheaegne torge ja � naalmatši seis on 14:14. Vastamisi on Anatoliy Herey ja Erik Tobias.  KAIRE REILJAN 
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sem. Sadamas ootavad vürstide 
laevadki oleks ilus voos, nendega 
on veel lihtsam – ahtrilipp, mil-
le peal pika sabaga täpiilves, va-
hetada lipuga, mida ehivad ris-
tatud mõõk ja linnavõti. Ilvese 
asemele Paulus ja Peetrus, nii on 
tsiviliseeritum, sest ega me min-
gid metslased ole, mõtles Her-
mann. Praegused palgasõdurid 
võivad oma tööd edasi teha, ne-
mad on alati selle poolt, kes pal-
ka maksab.

Kulda, viirukit ja mürrigi pol-
nud Tartu piiskopkonnal ülearu, 
ordumeister Volquiniga kooskõ-
lastatud taktika oli niisugune.

„Milleks eksisteerivad slaavla-
sed?” oli küsinud plaaniga kohe 
nõustunud Volquin retooriliselt 
ja vastanud ise. „Selleks, et neid 
ristida. Ja kui nad end õigesse us-

ku ristida ei lase, siis mättasse! 
Täpsemini laukasse!”

Taplus pidi toimuma niimoo-
di, et kandetoolid ei saaks viga. 
Ja kui Engelbert talle usaldatud 
ülesande eeskujulikult täidab, 
saab ta endale Tverdilo tooli.

Just selle nimel oli piiskop 
Hermann teele kippuvaid kuld-
hordlasi Tartus veidi pikemalt 
kinni pidanud, et talviselt tahe 
maa kostuks pehmemaks, et jää 
laugastel sulaks õhemaks, et po-
leks erilist vaeva surnukehade 
peitmisega. Kui kaevata vaid lu-
me alla, siis võivad laibad kevade 
lõpus välja ilmuda, irvitavad lõus-
tad palel. Ise vaataks seda võidu-
rõõmuga, aga kes see viitsib nii 
kaugele kaema minna, ja pea-
le võib sattuda mõni võõras. Se-
da sekeldust siis vaja! Laugas on 
etem, rasketes raudrüüdes me-
hed ei tõuse eales pinnale.

Henricusele polnud taolises 
ülesandes midagi üllatavat. Au-
line kroonik teadis, et tegelikult 
ei ole mingit kirikut kui organi-
satsiooni, on vaid sõjavägi kiri-
ku maski taga, ja mida teeb sõja-
vägi? Sõdib. Eliidi ülesandeks on 

tappa inimesi, ükskõik, kas see 
eliit elab kivi- või maalinnades.

Ja miks see Aap venitab? Ei, 
neid liive ei saa usaldada, tuleb 
kõrvale juhtimine ainuüksi en-
da peale võtta.

Jõuti välule, kuhu loodus oli 
külvanud ilmatu kivirägastiku. 
Rahne kattis pealt lumi, nende 
põhjaküljed olid sametroheliseks 
sammaldunud.

„Paremale, nüüd peame pöö-
rama paremale, sinna, kust päi-
ke tõuseb,” nõudis Henricus de 
Lettis.

„Mitte paremale! Otse,” ütles 
palja pealaega bogdogeegen Bog-
do, kelle oranži budatoogat kee-
rutas tuul nõnda, et vahel hobu-
se silmad kattis.

„Kust teie teate?” käratas Hen-
ricus. „Ise olete siin esimest korda.”

„Ma olen juba öelnud, et mi-
na tean sellepärast, et ma tean 
kõike,” andis kõhklematult tea-
da Bogdo.

„Ma usaldan inimest, kes on se-
da teed virgatsina mitu korda käi-
nud,” ütles Henricus ja pöördus 
Aabu poole. „Eks ju paremale?”

Järgneb

OLEV REMSU

„Mul on ideid. Nurmekund ol-
gu Novo-Rjurikovo, Alempuaa-
Harja ühendrahvademokraatia 
Nevski, Tartu Jurjev,” ristis Nevs-
ki kohad ümber.

„Ei, ei, Tartu olgu Tšuudi! 
Tšuudi Veetševabariik,” tõstis 
häält Tverdilo, väikevürst pro-
testis tegelikult sellepärast, et te-
ma nimi ei leidnud kuskil jääd-
vustamist.

Kui inimene vähegi eduka-
malt valitseda tahab, siis peab 
ta olema psühholoog, ja Nevski 
pisut seda oligi, nägi põhjuse lä-
bi – Tverdilo tahtis, et tema ni-
migi oleks jäädvustatud.

„Olgu, olgu, selle koha, kus 
me praegu oleme, nimetame Vse-
velodiks,” lubas suurvürst.

„Ma olen rohkem tuntud ühe 
teise nime all,” meenutas väike-
vürst.

„Õigus! Kuidas mul see mee-
lest läks? Mis su nimi oligi?” õr-
ritas Nevski kandetoolikaaslast.

„Seda ma sulle ei kingi,” sisis-
tas Tverdilo.

„Mulle ei olegi kinke vaja, ma 
võtan ise,” naeris Nevski.

Oleme juba öelnud, et karava-
ni lõpus ratsutas volüümikas En-
gelbert, tema hobuseks oli madal 
valge mära nimega Hertsog. Higi 
voolas praosti ümaral kehal, til-
kus sadulale, nirises sealt ratsu 
küljele, segunes Hertsogi higiga.

Keemiline reaktsioon ja lahus-
tumine tekitasid mürkja lõhna, 
hoia või nina kinni.

Engelbert vastutas kõrgete 
külaliste heaolu ja julgeoleku 
eest, selleks oli talle kaasa an-
tud salkkond mõõgavendi-ihu-
kaitsjaid, valgetes pikkpõlledes 
vereva mõõga ja roostekarva ris-
ti kujutisega rinnal. Need olid 
palgasõdurid, nemad oli piis-
kopkond üürinud ordult. Siht-
otstarbeliselt!

Mis sihiga siis? Piiskop Her-
mann ihkas endale suurvürst 
Nevski nooblit kandetooli. Kui 
jumala kannatuse proovile pa-
nev sibultorn küljevapilt maha 
hõõruda, jumalale meelepärane 
kaksiktorn asemele panna, Nevs-
ki nimetähed AЯ asendada enda 
omadega H von B, ja asi on voo-

 Taplus pidi toimuma 
niimoodi, et kandetoolid ei 
saaks viga. Ja kui Engelbert 
talle usaldatud ülesande 
eeskujulikult täidab, saab 
ta endale Tverdilo tooli.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

KUHU MINNA

 KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„10 elu” – 6. augustil kl 16, 
7. augustil kl 15.
„Madam Clicquot” – 6. augustil 
kl 18, 8. augustil kl 20.
„Deadpool ja Wolverine” – 7. augus-
til kl 17, 8. augustil kl 17.30.

 MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
E–P 10–18. linnus.salm.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum
(Sadama 32, Haapsalu):
T–L kl  10–18, P ja E kl 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatud  
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum: 
ekskursioonid etteteatamisega.
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

 NÄITUSED
Keskraamatukogu (Posti 3):
kojulaenutuse ja lugemissaali vit-
riinides näitusel Haapsalu sotsiaal-
maja keraamikaringi tööd.
Trepigalerii vitriinides Haapsalu lin-
na 745. aasta sünnipäevale pühen-
datud raamatunäitus „Haapsalu lin-
na pead läbi ajaloo”.

Lasteraamatukogus 
(Wiedemanni 11): Tartu tantsu-
stuudio Duende flamenko-nukkude 
näitus 30. septembrini.

Haapsalu linnagaleriis 
(K–P 12–18): 7. augustil kl 17 
Mart Vainre näituse „Paintman: 
maalimasina sünd ja tema 
ootamatu vaenlane” avamine.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Haapsalu Fotoklubi 
fotonäitus „Lille ilu” avatud 
25. augustini. Näituse avamine 
teisipäeval, 6. augustil kell 17.30!
Hoovigaleriis Tiina Ojaste 
maalinäitus „Silmapiiril” avatud 
18. augustini.
Keldrigaleriis Höije Rahu foto -
näitus „Unenägu unenäo vahel” 
11. augustini.
Galeriid avatud K– P 12–18.

Lihula muuseumis
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseum
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula) 
K–P kl 11–17 Herald Eelma graa-
fikanäitus, sissepääs muuseumi-
piletiga www.salm.ee.

Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!

Loe veebis 
online.le.ee.
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Teatame sügava kurbusega, 
et on lahkunud meie kallis 

LÜÜLI KANG RO 
28.11.1937–1.8.2024.

Ärasaatmine on 7. augustil 
kell 11 Kalmistu 3a Hingeviiuli 

matusebüroos.

Lähedased

Tuul puude ladvus 
tasa kiigub,

me vaikses leinas 
langetame pea...

EELK KOGUDUSED
HAAPSALU
R, 9. august kl 9 hommikupalvus. 
Teenib õpetaja Mart Salumäe 
(Jaani kirik).
L, 10. august kl 19 lauritsapäe-
va kontsert. Pühendatud Haapsalu 
Jaani kiriku oreli 90. sünnipäevale. 
Esinevad Norman Reintamm (orel) 
ja Aare Tammesalu (tšello). Sisse-
pääs annetusega (Jaani kirik).
P, 11. august kl 11 jumalateenis-
tus armulauaga. Teema: enese läbi-
katsumine. Teenivad õpetaja Mart 
Salumäe ja Tiina Kütt, organist 
Lia Salumäe (toomkirik).
T, 13. august kl 20 kammerkoori 
Voces Tallinn kontsert, dirigent 
Lodewijk van der Ree (toomkirik).
Jaani kirik avatud teelistele 
R 11–14; L 11–17, P 13–16.
Koguduse kantselei (Kooli 6) avatud 
K ja R 10–14. Info 5346 7922.

LÄÄNE-NIGULA
N, 8. august kl 9.30 hommiku-
palvus kogudusemajas.
P, 11.august kl. 12 jumala-
teenistus armulauaga.

MARTNA
P, 18. augustil kl 13 jumala-
teenistus armulauaga (kirikus).
Martna kogukonnakohvik avatud 
tööpäevadel kell 11– 14.
Rohkem infot 58093633 
(Küllike Valk).

KULLAMAA
N, 8. augustil kell 10–14 kantse-
lei lahti kogudusemajas.
P, 11. augustil kell 11 kuldleeri 
(kui sul on möödunud 50+ a leerist, 
siis võta registreerimiseks ühen-
dust kantseleiga) jumalateenistus 
armulauaga kirikus. Teenib õp. Kari 
Tynkkynen ja orelil Ivi Küla.

PIIRSALU
P, 18. augustil kell 13 13. püha-
päev pärast nelipüha jumalatee-
nistus armulauaga kirikus. Teema: 
Jeesus – meie aitaja. Teenib 
õp. Aarne Lätte ja orelil Ivi Küla.

KARUSE
Jumalateenistused toimuvad iga 
kuu 1. ja 3. pühapäeval algusega 
kl 14 Karuse kirikus või Karuse 
kiriku talvekirikus.

VORMSI
R, 9. augustil kl 19 muusikaline 
jumalateenistus kirikus.
P, 11. augustil kl 11 jumala-
teenistus kirikus.

Kui Sul on probleem
või pole oma muret
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA  

KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

KIRIKUTEATED

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (fi rma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. 
Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Läänemaa vähiühing on 
pakkunud oma liikmeile ja 
nende peredele tuge juba 

üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud abi 
ja toetuse eest. 

Läänemaa vähiühing, 
SEB 

EE621010220047448013.

MÜÜK
9.8.24  toome kõrge kvaliteediga 
kodumaise sealiha, hakkliha, ahju-,
grill-, suitsu- ja toorvorstid, šašlõ-
kid, soolaliha, suitsusingi, pastee-
did, sealihakonservid ja subproduk-
tid järgmistesse sihtkohtadesse: 
Järva-Jaani - Roosna-Alliku - Paide 
- Türi -Käru - Lelle - Kehtna - Rapla 
-  Märjamaa - Laukna - Koluvere 
- Kullamaa - Lihula. Veerand siga al 
3.75/kg, seahakkliha 4.50/kg. Väik-
semaks tükeldamise võimalus. Telli-
mus esita 5358 6772 või  vajangu-
perefarm@gmail.com. Tarned vahe-
mikus  14–21, kellaaeg helistatak-
se veel ette.

13.8.24 toome kõrge kvaliteediga 
kodumaise sealiha, hakkliha, ahju-, 
grill-, suitsu- ja toorvorstid, šašlõ-
kid, soolaliha, suitsusingi, pasteedid, 
sealihakonservid ja subproduktid 
järgmistesse sihtkohtadesse: Kose 
- Keila - Vasalemma - Ämari - Riisi-
pere - Turba - Risti - Palivere - Taeb-
la - Linnamäe - Haapsalu. Veerand 
siga al 3.75/kg, seahakkliha 4.50/kg. 
Väiksemaks tükeldamise võimalus. 
Tellimus esita  5358 6772 või  va-
janguperefarm@gmail.com. Tarned 
vahemikus 14–21, kellaaeg helista-
takse veel ette.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid, 
soovi korral ladustame panipaika. 
www.briketivedu.ee, 507 8754.

 Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Vedu hinnas.  Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohale-
toomisega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, Premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 
30 cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50. 
Kütteladu24, tel 506 8501.

KINNISVARA
4toaline korter müüa või vahetada 
kahe 2toalise korteri vastu, 
mis asuksid kas 1. või 2. korrusel 
Haapsalu linnas. Tel 5664 3155.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus 
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele lahen-
dused. Tel 5632 7955 või 
dekkan.ehitus@gmail.com.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Katuste kõrgsurvepesu ja värvimi-
ne (plekk, kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. 5624 1509, Andres.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, 
erinevate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ, 5624 2511.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 566 3296.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Võtame vastu üleliigsed raamatud. 
Tuleme ise järele. Tel 5615 5175.

HOOLI RASKUSTESSE 
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja organisatsioonide annetusi, 
et toetada raskustesse sattunud peresid Läänemaal. 

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS. 

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

läänemaa
loomade
varjupaik
+372 523 8957 
laanemaa@varjupaik.ee

Annetuse saad teha, 
helistades 900 7000.
Kõne hind 5 €.

Toimetus avatud
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: info@le.ee

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine ja remont. Tel 557 4792.

KOOLITUS

Fixum Autokoolis algab 
17. augustil

VEOAUTO- JA BUSSIJUHI 
TÄIENDÕPPEKURSUS.

Info tel 511 8111.

OTSIN TÖÖD
Maaler-krohvija otsib tööd. Võib 
pakkuda ka väiksemaid üldehitus-
töid. Tel 5637 1399.

TÖÖPAKKUMINE

Haapsalu Spordibaasid 
võtab tööle 

UJULA HOOLDUSTEHNIK/
KLIENDITEENINDAJA

Tööülesanneteks on tehnika 
hooldustööd ja hommikuujumi-

se administreerimine. Kandidaa-
dilt eeldame eesti keele oskust 

heal tasemel ning arvuti kasuta-
mise oskust kesktasemel. Välja-

õpe kohapeal. 
Lisainfo: www.hsb.ee. CV ja 

sooviavaldust ootame 
meiliaadressile personal@hsb.ee 

kuni 12.8.2024.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Kohalikud uudised 
seitse päeva nädalas –

TELLI 
DIGILEHT 
JUBA 
TÄNA.

Tellimiseks võta 
ühendust meili 
teel le@le.ee 
või telefonil 473 7111.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!

Tel 5355 4330

Paberlehes al 1.80 rida (33 tähemärki). 
Veebis al 6.- nädal. 

Küsi pakkumist le@le.ee
või telli veebis online.le.ee.

Soovid
kuulutada?

Jub
a 7600 meeldim

ist!



6. august 20248   REKLAAM

V
II

M
A

N
E

 V
E

E
R

G

ISSN 1406-1430

V
A

A
T

A
 K

A
W

W
W

.L
E

.E
E

Posti tänaval on 
üheraamatupood
Haapsalus, umbes Maxima poe vastas müüb Anni 
Raie enda kirjutatud ja Anna Lutteri illustreeritud 
raamatut „Varesepoeg Aadu seiklus” ja sama vare-
sepoja seiklustest rääkivat värvimise ja nuputami-
se raamatut.

See on mõlema autori esimene raamat. Raama-
tu nimitegelane on ilma sabata vares Aadu, kes pä-
riselt Nõmmele, Raie aeda elama asus. Ootamatute 
kokkusattumustega lugu ei andnud Raiele rahu, ta 
leidis, et see on väärt kirja panemist. Ükski lastekir-
janik, kellega Raie ühendust võttis, ei olnud võõrast 
loost huvitatud ja nii ei jäänud tal muud üle, kui see 
ise kirja panna.

Kuigi raamat ilmus juba kahe aasta eest, tuli au-
toril mõte seda oma koduväravas müügiks pakkuda 
alles sellel suvel. Raamatut saab Posti tänavalt osta 
vaid siis, kui autor ise kodus on ja parasjagu vihma 
ei saja. ANDRA KIRNA 

loodetuul
2–5 m/s

öö päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev

edelatuul
3–7 m/s

lõunatuul
2–5 m/s

Laupäev 16°…20° 

edelatuul
5–10 (16) m/s

15°…23°11°…23°   12°…22°

Tallinn 
22

Võru
23

Räpina
23Valga

23

Kärdla 
21

Kuressaare 
22

Narva 
22

Paide 
22

Rakvere 
22

Virtsu 
21

Kullamaa 
23

Pärnu 
22

Viljandi 
23

Haapsalu 
22

Tartu 
23

Jõgeva 
23

Rapla
22

ILM

Täna Läänemaal
On vahelduva pilvisusega ilm. Sajab hoovihma, kohati on äikest. 
Puhub muutliku suunaga tuul 2–6 m/s, äikese ajal puhanguline. 
Õhutemperatuur on 20–23 kraadi.
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Haapsalule pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja dirigendi 
Andres Ammase (1962–2018) mälestuseks 
Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde loodud 

Andres Ammase fond annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja Haapsalule 
pühendunud inimesele • väikese lugeja stipendium 

(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) • noore sportlase 
stipendium lootustandvale sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

VEETEMPERATUURID 
(5. augustil kell 14)
Dirhami  21,4°
Haapsalu  21°
Virtsu  20,8°
Rohuküla  21,3°

Tellimiseks võta ühendust reklaam@le.ee

Siin võiks olla

sinu reklaam!

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või 
telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

15.08 Noarootsi Teatrigaraaž kell 19.0015.08 Noarootsi Teatrigaraaž kell 19.0015.08 Noarootsi Teatrigaraaž kell 19.00
Piletid müügil Piletilevis, Piletimaailmas ja kohapeal.

VANA 
BASKINI 
TEATER


